702–703 rubram crucem ... scrinio Cf. Ep. 2205, an Joh. Botzheim, Freiburg, 13. August 1529, ll. 76–84.

705 mas, nec aliud triumphatum est quam pecunia. Itaque, quum prouerbio moneamur, esse turpissimum bis ad eundem lapidem impingere, nos plus tricies falsi, qui possumus fidere promissis quamlibet splendidis toties aperte delusi? Eadem res in totum prope alienauit animos hominum ab indulgentiis. Sensimus inquiunt meras esse nundinas. Subinde mutabatur titulus; nunc  
 710 erat res cum Turca, nunc pontifex bello premebatur, nunc erat iubileum, quod duplicatum est, vt esset quaestus geminus; sub Alexandro etiam triplicatum est, quia forte poenitebat nundinarum; nunc offerebatur potestas plus quam plenaria, et periclitabatur purgatorium, ne prorsus nullum haberet incolam; nunc aedificabatur templum diui Petri in Vaticano, nunc esuriebat  
 715 Iacobus Compestellanus, nunc Sanctus Spiritus ille largitor omnium implorabat opem, nunc egebant monachi in monte Sinai, nunc offerebatur compositione clementissima debentibus restitutionem, ac iustificatio bonorum male partorum etiam e templis spoliatis. Quid plura? Nullus erat componendi modus aut finis. Pecuniae partem secabant principes vt reciperent diploma  
 720 pontificium, partem decani et officiales, partem commissarii, partem qui praererant exomologesibus. Aliis datum est aliquid vt loquerentur, aliis vt silerent. Nec minima pars peribat inter scelerosos, vt fere sunt, ministros, ac diplomatophoros. Hos inquiunt lusus toties ac palam actos, et intellexit, et tulit crassus Germaniae, crassior Galliae populus. Quum in Flandriam occidentalem inundasset mare, totique regioni miserabile spectaculum exhibisset, mox praesto fuerunt indulgentiac quam maxime liberales. Causa mouebat omnes vehementer, nonnihil etiam auctoritas Adriani, nuper pontificis. Collatum est affatim, vt ea pecunia miseris subueniretur. Missi sunt delegati, qui locis inspectis renunciarent quid quibus modis sarcendum esset.  
 725 730 Res picturis exhibita est. Quonam dilapsa sit ea pecunia, non est quur memorem, certe nihil impensum est in eum usum in quem fuerat collecta. Haec aliaque permulta nobis occidunt hodie, quoties suademos vt omnes monarchis adsint aduersus Turcarum saevitiam, et utinam haberemus quo liquido possimus declarare vana omnia quae praedicant. Magnis studiis actum est hoc negotium olim a multis pontificibus, et quod mirum est ab ipso Bernardo, et monacho et sancto; nihil omissum est a Bessarione, a Pio  
 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880